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Az ipari célú faültetvények számos sajátossága és könnyített
ügykezelése miatt az új forma felé nagy elvárásokkal él a
magánszektor. Ebben fõ elem, hogy a termõföld mûvelési
ágát nem kell erdõre változtatni (igaz a fenntartás ideje leg-
feljebb 20 év), az ültetvény szabadon felszámolható, nagy a
termelõ szabadságfoka. Nem mellesleg nincs erdõtervezés
és erdõfelügyeleti ellenõrzés sem. Ez a tény megnöveli a
tervezõ erdõmérnök és a végrehajtó szakirányító felelõssé-
gét, mert a meghatározóan laikus termelõi kör szakismere-
tek hiányában nem kerülhet kiszolgáltatott helyzetbe. 

A jelenlegi pályázat elõírja a termõhely-feltárásra alapo-
zott ültetési tervet, beleértve a nevelési technológia leírását
is. Ez a tervezõk mozgásterét a határparaméterek miatt erõ-
sen szûkíti, de egyben nagy segítséget is nyújt számukra a
termelés optimalizálásában.

A nemesnyár iparifa-ültetvényeknek Magyarországon már
többgenerációs múltja van, a rendelkezésére álló 20 éves
fenntartási idõ pedig az optimálisnak tekinthetõ 12–15 éves
vágáskorukat jócskán meghaladja. Szakmai, gazdasági elem-
zésükkel és összehasonlításukkal a hagyományos nemes-
nyár-gazdálkodással már korábban foglalkoztunk az Erdé-
szeti Lapok hasábjain (Erdészeti Lapok, CXLVIII. évf. 5–6.
sz., CXLIX. évf. 9–10. sz.).

Ezzel szemben, hiába a legnagyobb térfoglalású fafajunk
az akác, sõt nemzetközi szinten is kiemelkedõ kutatási-gya-
korlati eredményekkel bírunk, emellett az elmúlt két évtized-
ben 100 000 hektáros nagyságrendben telepítettük a fafajt, az
iparifa-ültetvények speciális céljait szolgáló technológiákról,
a lehetséges termelési módokról és a gazdálkodás eredmé-
nyességérõl nincs kellõ gyakorlati ismeretünk. 

A 2014–2020. évi támogatási periódus elõkészítõ tárgya-
lásain a NAIK-ERTI az elõzetes gazdasági elemzéseket vég-
zõ, független és érdektelen szereplõként vett részt. A szak-
mai feltételrendszer (létrehozási tõszám, annak csökkentése,
vadkárelhárítás, véghasználati elvárt iparifa kihozatal stb.)
kialakítása során egyértelmûvé vált, hogy a 20 éves vágás-
kor az akác fafaj esetében oly mértékben elmarad a szoká-
sos és ismert 35 éves forduló idõtõl, hogy gondolkodásmó-
dunkat alapjaiban kell átállítani. 

Az akác ipari célú faültetvényének létrehozása és fenn-
tartása inkább mezõgazdasági, mintsem az erdészeti terme-
lés. Végül a gyakorlati tapasztalatok hiányában vélt és elvárt
határparaméterek kerültek kialakításra. Ezek nem egyszer
már induláskor ellentmondásokat hordoztak magukban (pl.
elvárt ültetési tõszám – nemesített szaporítóanyag ára). 

A fentiekbõl következõen a 2021–2027. évi  támogatási
idõszakra felkészülve a NAIK-ERTI önerõs kutatási téma-
ként elemezte a kérdéskört. Célul tûzve ki a „jó gyakorlat”
kidolgozását, bemutatását és a potenciálisan szóba jöhetõ,
zömében erdészeti szakkérdésekben laikus termelõi kör fe-
lé az információk átadását. 

Nem könnyíti meg munkánkat, hogy ismeretünk szerint a
2014–2020 közötti idõszakban az ilyen célú és fafajú ültetvé-
nyek területe még tervezési szinten sem érte el a 100 hektá-
ros nagyságrendet. Bár megindult a szaporítóanyag-elõállí-
tók, a nemesítõk és a gazdálkodók részérõl is a kísérleti
területek létrehozása, meggyõzõ eredményekre csak a maj-
dani 20. éves véghasználatok bekövetkezte után juthatunk. 

A vizsgálatok elõtt a következõ kérdéseket tettük fel:
• Az akác iparifa-ültetvénynek lehetõleg milyen termõ-

helyi paraméterekkel kell rendelkeznie? 
(klíma, vízgazdálkodás, genetikai talajtípus, termõré-
teg-vastagság, fizikai talajféleség, humusztartalom,
mésztartalom, sótartalom, N-P-K ellátottság)

• A meghatározott termõhelyi paraméterek javíthatók-e
technológiai beavatkozásokkal, és azoknak van-e fa-
termési és/vagy pénzügyi hozama? 
(istálló, szerves és mûtrágyázás hatása a fatermésre)
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Merre tovább az akác iparifa célú 
faültetvények terén? – I.

Nagy Imre – tudományos munkatárs1

Kámpel József – tudományos segédmunkatárs2

1 NAIK-ERTI Ökonómiai Osztály
2 NAIK ERTI Ökológiai és Erdõmûvelési Osztály

Az EU 2014–2020 közötti pénzügyi ciklusának erdészeti
ágazatot érintõ támogatásai között, a hagyományos és be-
járatott gyakorlatú erdõtelepítés mellett, újdonságnak volt
tekinthetõ a nemesnyár és akác fafajú ipari célú faültet-
vények pályázati lehetõsége. Mivel az erdészeti ágazati
célok között ma is kiemelt jelentõségû a lehetõleg rövid
idõ alatt, nagy tömegben és a CO2 tartós megkötésére is
szolgáló ipari alapanyag elõállítása, így minden bizonnyal
a következõ támogatási idõszak egyik erdészeti prioritá-
sa változatlanul az iparifa-ültetvények létrehozása lesz.
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• Adott termõhelyi feltételrendszer mellett a 20. éves kori
véghasználatra mekkora fakészlettel, milyen átmérõ és
magassági értékekkel rendelkezhetnek az állományok? 
(V-m3/ha, Átlagfa d1,3 - cm, h - m, G - m2/ha, fõ-, mel-
lék- és összes állomány szintjén)

• Milyen akác klónok vagy fajták alkalmazása javasol-
ható a termelési célokat és költségszinteket is figyelem-
be véve?
(fatermési jelleg, törzsminõség, nyesési igény, tervezhetõ
célátmérõ)

• Az ültetvény I. kiviteli mûveletei és a javasolt nevelési
technológia? 
(talaj-elõkészítés, tõszám, hálózat, nyesések, talajmû-
velés, tõszámcsökkentések ideje és erélye, a VH tõ-
szám)

• Milyen szerepe van a vadkárnak, és hogyan elõzhetõ
az meg ültetvényekben?
(károkozó vadfajok és ellenük való védekezés lehetõ-
sége, a pénzügyi következmények)

• Milyen választék-összetétel várható a tõszámcsökkenté-
sek és a véghasználat során?

• Milyen módon rekultiválható az ültetvények területe?
• Mekkora összes jövedelemre és éves járadékra lehet szá-

mítani?
(normatív költségszintek és elvár-
ható hozamok, a támogatások
szerepe, a termelés belsõ kamat-
lábának és az éves járadéknak a
meghatározása)

A kérdések egy részének megvála-
szolását szakirodalmi adatokra, az Or-
szágos Erdõállomány Adattár (továbbiakban; OEA) temati-
kus szûrésébõl származó információkra, mintaterületeken
22 erdõállomány részletes felvételére, azok teljes körû ter-
mõhelyi elemzésére, kiválasztott erdõtelepítések bejárási ta-
pasztalataira és a fafeldolgozás igényeire alapoztuk.

Az akác iparifa-ültetvények elvárt termõhelyi paraméterei
az OEA alapján

Ennek elsõ lépéseként az OEA 2012. évi állapotából leszûr-
tük a mageredetû akácosokat az I–III. fatermési osztályban,
5–25 év között, a bükkös klímát kizárva (ez önkéntes korlá-
tozás), 75%-os záródás felett és legalább 0,5 hektár fafajsoros
redukált területi kiterjedésben.

Abból indultunk ki, hogy a mageredetû fiatalosok igen meg-
határozó része erdõtelepítés volt, csak kisebb mértékben kerül-
hetett az adatbázisba mesterséges erdõfelújítás (inkább csak a
Homokháton fordul elõ), illetve mageredetû, „erdõtervezéskor
talált erdõ” (ezek jó része is engedély nélküli, nem bejelentett,
önerõs erdõtelepítés). Nem mellesleg az OEA külön adatként
az erdõtelepítésbõl keletkezõ származást is tartalmazza.

Az I–III. FTO kiszûrése a jó-közepes termõhelyek leválo-
gatását célozta. Az OEA szokásos pontosságánál ez a minta-
vétel mérvadóbb lehet, mert az erdõtelepítésekhez a részle-
tes termõhelyfeltárás évtizedek óta alapkövetelmény,
legalábbis a szûrési feltételként meg-
adott 25 éves kort meghaladó ideje
megszokott eljárás. 

Az alsó, 5 éves kort pedig azért vá-
lasztottuk ki, hogy lehetõleg kiszûrjük
a folyamatos készletû erdõsítéseket, a
faállomány fõ paraméterei mért adatok
legyenek (átlagfa magassága, átmérõje).

A bükkös klímát eleve nem vizsgáltuk, mert a hagyomá-
nyos erdõtelepítésekhez hasonlóan ennek az erdõs klímá-
nak az „elakácosítása” álláspontunk szerint nem lehet öko-
lógiai szempontból a magyar erdõgazdálkodás és a
támogató célja sem.

A minimum területi elvárással a szórt akác elegy, míg a
75% záródási alsó értékhatárral a túlgyérítés, vagy pusztulás
torzító hatásait akartuk kizárni.

A szûrés alapján a vizsgálatba vonható összes terület
18 191 hektár, 5145 db erdõrészlet, átlagosan 3,54 ha/db te-
rülettel. A fentieket az alábbi diagramokban és táblázatok-
ban grafikusan is ábrázoltuk.
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1. ábra A vizsgálatba vonható összes terület FTO megoszlása

2. ábra

1. táblázat. A vizsgálatba vont minta megoszlása a klíma alapján

2. táblázat. A vízgazdálkodási jellemzõk



A fejezet összefoglaló értékelése 
Az OEA adatbázisából leszûrhetõ legfontosabb össze-

függések
• Nagyon fontos eredmény, hogy az akác fafaj növeke-

dése Magyarországon a klímától független, tehát a ter-
vezett iparifa-ültetvények az ESZTY és KTT-CS klímá-
ban, elsõsorban a Nagyalföldön is sikeresen ültethetõk.

• Hasonlóan pozitívumként értékelendõ, hogy a termõ-
helyek 91%-a TVFLEN és az IDÕSZ kategóriában lévõ
8%-kal együtt bizonyosságot ad arra nézve, hogy az
akác fafaj növekedése a talajvíz mélységétõl sem iga-
zán függ. Ez egyben azt is igazolja, hogy a mély, „hi-
deg” területek viszont kerülendõk.

• Szokatlanul szûk a termõhelyi skála a genetikai talajtí-
pusok tekintetében is. A HH 69%-os aránya, de a ro-
kon RBE, BFÖLD és KBE részesedése is arra utal, hogy
az akác a homokvidékek fafaja.

• Mivel a klímának és többletvíznek nincs különösebb
szerepe, így érthetõen kiemelt jelentõségû a termõré-
teg vastagság. Jellemzõ a KMÉ és MÉ kategória, köze-
pes-jó akácos a legalább 60, de inkább a 90–140 cm
termõrétegû területeken termeszthetõ.

Erdészeti Lapok CLV. évf. 3. szám (2020. március)78

SZAKMAI FÓKUSZ – ÜLTETVÉNYSZERÛ FATERMESZTÉS

3. ábra

6. ábra

7. ábra

4. ábra. A legalább 2% területi arányt elérõ genetikai talajtípu-
sok kimutatása

5. ábra

3. táblázat. A termõrétegmélység megoszlása a mintában

5. táblázat. A faállományok fõ paraméterei az OEA alapján
(bemutatva a lábon álló fajlagos fakészlet)

4. táblázat. A leszûrt mintában a fizikai 
talajféleségek megoszlása
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• A fizikai talajféleség egyrészt a talaj vízmegtartó ké-
pességére, másrészt a levegõzöttségére utal. Nem
meglepõ, hogy jó akácost a H, HV, legfeljebb V talajo-
kon tudunk nevelni.

• A legfontosabb végsõ következtetéseket a faállomány-
paraméterek elemzésébõl vonhatjuk le. Tekintettel a
faipar igényeire a jó hozamokkal kecsegtetõ akác ipa-
rifa-ültetvény csak az I–II. FTO termõhely minõsége-
ken várható el. Ott a 20. éves korban (maximált VH
kor) az átlagfa mérete d1,3 = 19–22 cm, h = 18,6–20,6 m,
a fakészlet V = 211–245 m3/ha.

Rontja ugyan az adatok használhatóságát az a tény, hogy
a jelen kor szûk erdõtervezési kapacitása miatt akác fafajnál
és ebben a korfokban gyakorlatilag csak fatermési táblás fel-
vételek valósulnak meg, de az átlagfa méretek mérésbõl, a
tõszám a soros állományszerkezet miatt jó közelítésû számo-
lásból, míg a záródási adat mûszaki becslésbõl ered. A na-
gyon jó termõhelyek kis területe elgondolkoztató arra nézve,
hogy valójában az erdõtenyészet oldaláról nézve milyen
gyenge termõhelyeink vannak, esetleg az alkalmazott fater-
mési tábla mennyire képezi le a valóságot? 

(Folytatjuk)
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Erdõket kell telepíteni
világszerte

Ahhoz, hogy felvegyük a versenyt a klímaváltozással, drámaian
csökkentenünk kell a légköri szén-dioxid szintjét. Bár az éghaj-
latváltozás már napjainkban érezhetõ hatásokkal jár, eddig meg-
lehetõsen keveset tettünk a szén-dioxid kibocsátásának csök-
kentéséért. Bár a szakértõk folyamatosan dolgozzák ki az
újabbnál újabb ötleteket, a döntéshozók eddig nem igazán élnek
a felkínált lehetõségekkel.

Az ETH Zürich munkatársai most egy alternatív megoldással álltak elõ,
a tömeges faültetéssel – írja az IFLScience. Számításaik alapján jelen-
legi állapotában a Föld plusz 1,6 milliárd hektárnyi erdõt tudna fenntar-
tani a jelenlegi 2,8 milliárd hektár mellett. Jean-François Bastin, a csa-
pat vezetõje szerint elemzésük során kizárták a mezõgazdasági és
városi területeket, hiszen az embereknek ezekre szükségük van.

A kutatók úgy gondolják, hogy egy ennyire erdõsített bolygón a
növények 205 milliárd tonna szén-dioxidot tudnának elraktározni. Ez
az iparosodás kezdete óta a légkörbe áramló gázmennyiség kéthar-
madát teszi ki. Thomas Crowther, a csapat tagja szerint eddig is tud-
ták, hogy a fatelepítés hozzájárulhat az éghajlatváltozás mérséklésé-
hez, azt azonban nem hitték, hogy ilyen mértékben.

Mivel az új erdõknek évtizedekbe telhet a fejlõdése, gyors cselek-
vésre van szükség, a projekt megvalósításához pedig nemzetközi
összefogásra lesz szükség. A kutatók következõ célja az, hogy fel-
mérjék, mely területeken van szükség minél elõbb az ültetésekre, il-
letve, hogy reális célokat dolgozzanak ki. A szakértõk úgy vélik, hogy
az erdõsítés segítségével elég idõt nyerhetünk ahhoz, hogy ne csak
a tünetet, azaz a magas szén-dioxid-szintet, hanem a betegség oko-
zóját, a kibocsátást is enyhítsük.

Forrás: National Geographic/Tudomány
Fotó: Jane Hahn/Time

Erdõgazdálkodás 
a világûrbõl

Vajon megköti, vagy kibocsátja egy adott erdõterület a sze-
net? Mi ennek a folyamatnak a várható folytatása, és mik a jó
döntéseink? A kérdéseket ûrfelvételek és mérések segítenek
megválaszolni.

Az USA egyik államának, Oregon területének közel felét erdõség
borítja. E terület biztosítja az államban termelt összes gazdasági
haszon 11%-át, s emellett a szénmegkötéssel globális hasznot is
hajt. Miként lehet egyensúlyban tartani ezt a hatalmas kincset?
Ehhez az USA Erdészeti Szolgálatának (USFS) szakemberei a
NASA segítségét kérték.

Olyan modellre volt szükség, amelyben az erdõségekben bekö-
vetkezett változások követhetõvé válnak, s amely alapján kiszámít-
ható, hogy egy adott területen megkötõdik a szén, vagy épp kibo-
csátóvá vált az a régió. Ehhez az Oregon Állami Egyetem
erdõtudományi professzora, Mark E. Harmon olyan távérzékelésen
alapuló módszert fejlesztett ki, amely képes kimutatni a szén áram-
lásának mennyiségét és irányát egy-egy erdõterület esetében.

A modell a jelenlegi nagy felbontású mûholdképek, a korábbi
mûholdképek, és az erdészeti szolgálat helyszíni vizsgálatai so-
rán született adatok kombinációját használja fel. 

Mark modellje megmutatta, milyen komplex dolog is a szén-
megkötés és az erdõk dinamikája, és milyen bonyolult ezeket a
tényezõket összefüggéseiben vizsgálni – mondta Andrew Yost,
az Oregoni Erdészeti Hatóság ökológusa. 

A hosszabb idõn át készült mûholdfelvételek animációi segít-
ségével mind a döntéshozók, mind a lakosság könnyebben meg-
érti az erdõgazdálkodás egyes lépéseit, illetve ezek szükséges-
ségét. Egy dolog megmutatni egy értekezleten adatokat,
grafikonokat, és egészen más dolog vizuálisan könnyen érthetõ
módon tálalni ezeket, az így kapott adatokat az emberek sokkal
könnyebben átlátják – tette hozzá Harmon.

Forrás: National Geographic/Tudomány 
Referálta: Landy-Gyebnár Mónika

Fotó: NASA




